1-121/2021

УИД: 25RS0033-01-2021-000528-04

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Черниговка 03 июня 2021 года

Черниговский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Т.В. Жестковой,

при секретаре судебного заседания Зидаиной Р.И., 

с участием государственного обвинителя прокурора Черниговского района Приморского края Егорова Д.В., 

защитника адвоката Сёмкиной З.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого С.О.А., ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образования среднего, холостого, имеющего дочь С.Д.О., ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении С.О.А., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

С.О.А., достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещено незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь на участке местности, расположенном в 500 метрах в северо-западном направлении от ближнего левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющем географические координаты 44.167088° северной широты 132.748709° восточной долготы, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли, руководствуясь прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, оборвал с него листья, соцветия, сложил их в прозрачный полимерный пакет, который поместил в карман своей куртки, то есть умышленно, незаконно приобрел растительное вещество, которое согласно заключению эксперта № 11эс от 12.02.2021 является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) постоянной массой наркотического средства 30,9 г, внесенным в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, дли целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относящееся к значительному размеру, принес его в гараж, расположенный на территории двора его 

<

адрес>, где положил в зеленый деревянный ящик, стоящий на полу, и незаконно умышленно стал хранить без цели сбыта для личного употребления до того момента, когда сотрудники ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 10 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> изъяли указанное наркотическое средство, являющееся каннабисом (марихуаной).

Он же, С.О.А. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь на участке местности, расположенном в двух километрах в северо-восточном направлении от дорожного указателя п. Реттиховка Черниговского района Приморского края, имеющем географические координаты 44.176467° северной широты 132.803403° восточной долготы, найдя мешок с огнестрельным оружием и боеприпасами, руководствуясь прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов, забрал их себе, тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы, которые отнес в летнюю кухню, расположенную во дворе своего дома по адресу: 

<

...>, где огнестрельное оружие спрятал между стеной и холодильником, а боеприпасы спрятал в деревянном шкафу, где стал незаконно хранить до того момента, когда его преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОУР ОМВД России по Черниговскому району, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 10 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» но адресу: 

<

...> обнаружили и изъяли, согласно заключения эксперта № 1-59 от 17.02.2021: огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из пневматической винтовки модели «ИЖ-38с» с заводским номером на стволе «033805764» путем установки самодельно изготовленного ударно-спускового механизма, рассверливания ствола и патронника под патрон к нарезному огнестрельному оружию кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, пригодное для стрельбы; 10 натронов, изготовленных промышленным способом, являющихся патронами калибра 5,6 кольцевого воспламенения, относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм (к пистолету «Марголина», винтовкам «ТОЗ-8», «ТОЗ-16», комбинированному ружыо «ИЖ-56-3 (Белка-3)» и другому оружию, изготовленному под данный патрон), которые пригодны для стрельбы.

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ С.О.А. заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство подсудимого было поддержано его защитником.

В судебном заседании подсудимый С.О.А. с предъявленным обвинением и квалификацией действий полностью согласился, вину признал и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что такое решение принято им осознанно и добровольно после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, раскаивается в содеянном.

Защитник подсудимого адвокат Сёмкина З.В. ходатайство С.О.А. поддержала.

Государственный обвинитель прокурор Черниговского района Приморского края Егоров Д.В. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление ФИО1 о признании вины сделано добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий постановления приговора по делу в особом порядке.

Правила ст.ст. 314-315 УПК РФ соблюдены, преступление по ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, преступление по ч. 1 ст. 222 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, поэтому решение по делу принимается в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами.

Действия С.О.А. суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ст. 222 ч. 1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, личность подсудимого, требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ст.62 УК РФ. 

По месту жительства участковым уполномоченным С.О.А. характеризуется удовлетворительно, в нарушении общественного порядка замечен не был, каких-либо жалоб от местных жителей в отношении него не поступало.

Подсудимый на учете у врача-психиатра, врача-нарколога КГБУЗ «Черниговская ЦРБ» не состоит. 

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит признание им вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания – гепатита - С.

Обстоятельств, отягчающих наказание С.О.А., судом не установлено. 

С учётом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных С.О.А. преступлений, личности подсудимого оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, посягающих на здоровье населения и общественную безопасность, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, данные о личности виновного, ранее не судимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимая во внимание раскаяние подсудимого, требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ, ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа по ст. 222 ч. 1 УК РФ с учетом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств и материального положения подсудимого суд считает не назначать. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Под стражей по данному делу подсудимый не содержался и не задерживался. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать С.О.А. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 228 ч. 1 УК РФ – в один год лишения свободы,

по ст. 222 ч. 1 УК РФ – в один год лишения свободы без штрафа. 

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить С.О.А. наказание в один год шесть месяцев лишения свободы без штрафа. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное С.О.А. наказание считать условным с испытательным сроком в один год. 

Возложить на С.О.А. исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения подсудимому С.О.А. подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства:

- растительное вещество – наркотическое средство каннабис (марихуану), оставшейся массой растительного вещества после исследования 30,5 г; два марлевых тампона со смывами с рук С.О.А.; марлевый тампон «контрольная проба»; две металлические миски с загрязнениями темно-зеленого цвета; фрагмент полимерной бутылки; три полимерных пакета; лоскут материи, находящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Черниговскому району, - по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из пневматической винтовки модели «ИЖ-38с» с заводским номером на стволе «033805764»; 10 гильз в металлической банке, находящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Черниговскому району, - по вступлении приговора в законную силу передать в распоряжение ОМВД России по Черниговскому району Приморского края.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Черниговский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника, если это не связано с материальным положением. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав осужденный вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней. 

Председательствующий Т.В. Жесткова